tis, et hoc nosse, singulares et judges illi delicias erant. Porro quod ad rem praesentem spectat, beata Virgo pulchra et decora erit tot Iudeorum ad se et filium suum per Eliam conversione, quam ipsa procurabit, quae *charitas in deliciis*, ut scilicet illis suam charitatem gustandam offerat, et vicissim illorum charitatem sanctitateque delicietur, sequitur oblectet. Hinc illa non tantum hominum in terra, sed et angelorum in celo est delicius, desiderium et gaudium, ut omnes si succinunt: « Sicut letantur omnium habitat in te, sancta Dei genitrix. »

Denique Philo legens (*littera contra fidem Codicis Hebrei, Greci et Latin*), *quam speciosus factus es et potes*, id ad Christum sponsum referit, qua homo est: *Charitas in deliciis tuis*, id est, inquit, quod aut sapientia Christus, *Proverb. viii, 31: Et delicia mea esse cum filio hominum: »* tanta enim nos charitate complectitur, ut nihil aliud quam nos secum semper esse malit, hoc enim de nobis aveat, hoc postulat, hoc efflagitat; unde subdit: « Haec est magnitudo tua, assimiliatus es palmae, » q. d. *Magnitudo immensa charitatis tuae assimilata est palmae*: palma enim cordis internam charitatem et virtutem vimque fidei inex-  
pugnabilis ostendit, etc., quae ad superna et semper nostra cor attollit, nec ullis adversis frangitur, sed inter omnia, immo super omnia invicta perdurat ac regnat.

VERS. 7. STATOR TUA ASSIMILATA EST PALME, ET  
UBERA TUA BOTRIS.

STATOR TUA ASSIMILATA EST PALME. — Hebrews, haec statuta tua Septuaginta, haec magnitudo tua, quod complentes referunt ad id quod praescessit, hoc modo, *dilectio in deliciis tuis*, haec magnitudo tua, q. d. *Dilectio tua deliciosa est magnitudo tua*; Aquila, στάτη ἡρακλείας οὐ, id est *haec suscitatio, vel resurrectio tua*, qui scilicet, o Synagoga, a perfidia ad fidem, a morte ad vitam, a Moysi ad Christum resurrexit. Symmachus, αὕτη ποιησία, id est *haec pueritia*, vel *etas tuae* presertim florida, valida et militaris, quae incipiebat ab anno 47, teste Flutareho in *Graccho*, notat Synagoge etatem vegetam et validam in fide Christi, qui contra Antichristum usque ad mortem est decretatura. Syrus, haec statuta tua, quam scilicet hucusque descripsi; Arabicus, magnifica est fama tua, vel natura et indoles, ut palma; palma enim recta crescit in altum, et supra caput et comam habet similem humane. Sensus est, q. d. O sponsa novella, procerus es, et alto collo ac corpore instar palme: haec enim est ingens dos et laus, quam ambiant femme, ideo et collum erigunt, et turritos pilos capiti impunum, et altos cothurnos pedibus subiungit, ut proceriores esse videantur. Hinc Ovidius de *Gatalea*, lib. XIV *Metamorphoses*:

Langa procerior es.

**ET UBERA TUA BOTRIS.** — Per botros acceperat alatas aive spatia palmarum, in quibus multitudine dactylorum continetur : haec enim plana figuram habent uberum, æque ac botri uarum : ita Theodoreus, tres Anonymi, Gislerius et Sanchez, licet Aben-Ezra, quem sequuntur Luytius, Alcazar et Genebrardus, botros vitis et uarum hic accipiant, quas in Iudea aiunt maritari cum palmis, sicut in Apulia maritantes cum altissimis arboribus : vites enim ibi adeo crassæ et altæ evadunt, ut altissimi arboribus æquari et copulari queant, adeo ut una tot uvas proferat, quot sufficiunt ad vas vini exprimum. Unde et sequitur : « Ascendam in palmam, et precepient fructus eius : et erunt ubera tua sicut botri vineæ : hi enim non tantum figura, sed et suco similes sunt uberibus, dant enim vinum, sicut ubera dant lac. Unde, cap. i, vers. 1, et cap. iv, vers. 10, dixit : « Meliora sunt ubera tua vino. »

Porro ubera jungit statuere, quia cum femina statuta et astate grandescunt, grandescunt parter et intumescent ubera, ut quasi spona prolem concipere, gignere et alere queat, juxta illud, Ezech. vi. 7 : « Et grandis effecta et ingressa es, et pervenisti ad mundum muliebrem : ubera tua intumuerunt. »

## PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

**STATURA TUA ASSIMILATA EST PALMÆ.** — Synagogæ ad Christum converteant, et per Eliam converteant, statuta similia palma nota ejus magnum et exceilsum animum, quo contra Antichristi minas et blanditiæ generose sess erigit, illasque contemnendo transcendat et supererabit, adeo ut pro Christo mortem oppere desideret, nli paulo ante dixi. Hinc sicut palma, quo magis onere imposito deprimitur, eo magis sess erigit, sic pariter tunc ad Christum conversi, quo acerbiora ab Antichristo patiuerint, et fortius evadent. Rursum sicut palma, teste Plinio, lib. XIII, cap. 17, fragifera non est nisi in solo fervido, nitroso, aut salso, ideoque videtur præcerere sua terram despicer et cœlum appeter, ac recta oœ consondere, viisque huius radicibus niti, quia ibi nihil inventi nisi jasulum : sic et viri sancti mentem habent defixa in cœlo, ideoque terrena omnia illis despiciunt, ad crucem Christi adamant, in eaque radices agnus , nutritiūr et crescunt usque ad cœlum, ad quod anhelant.

Plures analogias palma et Ecclesia, vel anima sancta in perpetuo virore, redditudine, robore, altitudine, fructu, comit, etc. recensuit Eccl. xxiv, 18, ad illa : « Quasi palma exaltata sum in Cades, » inter quas illa præ ceteris convenit Synagogæ, quam Nysessem tribuit S. Gregorio Thaumaturgo Orat. de eo, scilicet, quod sola inter arbores palma, in radice perfecta crassitudine acuminis

e terra exsurget et crescat; cumque in altum recte progrediens proceritas suscipiat augmentum, nihil ei in crassitudine accedit, sed æque crassa, fortis et inflexilis permanet : pari modo enim Synagoga in fine mundi convertenda ad Christianum statim ab initio tantam fidei et virtutis crassitudinem roburcept, ut illico perfecta evadat, ac doctores martyresque progerminet, qui instar Pauli animam et vitam pro Christo profundant.

Hinc rursum symbolicæ per palmam accipiuntur crement Christi, a qua omnis gratia roburque illi obveniet, ut patebit ex sententiæ sequenti : « Ascendam in palmam, et precepient fructus eius : et erunt ubera tua sicut botri vineæ : hi enim non tantum figura, sed et suco similes sunt uberibus, dant enim vinum, sicut ubera dant lac. Unde, cap. i, vers. 1, et cap. iv, vers. 10, dixit :

« Meliora sunt ubera tua vino. »

**ET UBERA TUA BOTRIS.** — q. d. Doctrina tua la conuenienter et abundantior omnibus tuis illi suppeditas. Vide symbola uberon, que reens cap. iv, vers. 5, et cap. i, vers. 1. Porro Alcazar qui botras non palma, putat dactylos, sed vites puta uvas, accipit, sic explicat, q. d. Sicut in Iudea vites maritantes cum palmis, botrosque et vinum producent : sic pariter Synagogæ conversæ ad Christum botrum vinumque cum palma et dactylo, id est sapientiam cum sanctitate conjungit, ideoque ubera ejus erunt similia botri vini, non laetis : quia discipulos suos alet vino perfecte sapientis et virtutis, puta contemptus mundi, zeli, mortificatiōnēs, desiderii, martyrii, etc., quo alium novit in bene ordinatis religiosis : nam et discipuli Eliae certaturi contra Antichristum erunt, æque ac ipsi religiosi. Hi ergo velut botri, qui hausto et cœlis alimento in altum creverant, astu persecutionum et tribulationum jam decocci et maturi, ac gravi pondere in torculari crucis compressi, vinum spacio Christo suave præbebunt, quod cor ejus testificabit. Ubera ergo similia botris significant insignem Synagogæ in docendo sedulitatem et constantiam, in laetandis animis charitatem, in laetandis parvulis largitatem, aiunt Philo et Honoriūs.

Symbolice Honoriūs : « Statua, inquit, Ecclesia (et anima sanctæ) est perseverantia certanis, que in Abel crescere cepit et ad ultimum electum perseverabit, sive in apostolis crescendi sumpsit exordium, et in Synagogæ ultima conversione consummabitur. Palma est inferius aspera, et superius pulchra, et dicitur *victoria*, et intelligitur Christi vita, que hic in terris fuit in asperitate passionum, et post victoriam crucis fuit in pulchritudine celorum. Statuta ergo sponsæ assimilabilitate Christi tolerantes, quia Ecclesia huc fuit aspera in pressuris; sed Victoria potita de vittis, pulchra fulget in cœlis; palma etiam conservat folia, et Ecclesia, varianti statu secundum eadem tenet fidei mysteria. Ubera Ecclesia sunt

duo Testamenta, de quibus sicuti predicatores iac. mystice intelligentie, qui predicatores dicuntur *ebi*, quia rudibus prebent lac doctrine; qui assimilata sunt botris, quia sicut botri pleni sunt vino, ita ipsi pleni sunt scientia; et sicut botri pressi inebriant, ita ipsi in mundo pressi lac doctrine propinant.

## SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Anima sancta similia est palmæ, juxta illud, Psalm. xc. 13 : « Justus ut palma floreat, » prima, quia instar palma recta est per justitiam. Secunda, quia alta per celestem vitam et contemplationem, juxta illud, Philip. iii, 20 : « Nostra conversatio in celis est. » Tertiæ, quia semper virga per animi vigorem; unde S. Ambrosius, lib. III *Hexa*, cap. xviii : « Imfite, ait, homo, palnam, ut dicatur et tibi, Cantic. vii, 5 : Statuta tua similes facta est palma. » Serva virginitatem purissime tue et illius innocentie naturals, quam a primordio recipisti, ut plantatus securus decursus aquarum fructum tuum in tempore tuo habeas preparatum, et folium tuum non defluat, » etc.

Psalm. i, 3. Quarto, quia adversitatibus oblectatur, et altius exsurgit. Quintæ, quia dactylos, id est fructus suavissimos eleemosynæ aliarumque virtutum profert. Sextæ, quia palma, licet in crassitate trunci non crescat, ut dixi ex Nysseno, crescat tamen in dilatatione ramorum et comes; unde S. Gregorius : « Palma, ait, dum crescit, dorsum strigunt et sursum dilatatur, sic sancta anima ab iniis ad minimis incepit, et paulatim ad majora crescent, usque ad amplitudinem perfectæ charitatis perfruent. Nemo enim, sicut scriptum est, repente fit summus. In Psalmo autem de justo homine dicitur : Justus ut palma floreat, Psalm. xci, 13. Uterba autem sponsæ duo precepit charitatis existunt, quae animam, quam possident, viro celesti inherent et nutrunt. Potest tamen per palmarum crux Christi intelligi : palma enim in sublimo valde crescent dulcissimos fructus gignit, et crux Christi celestem cibum nobis preparavit, cui statuta sponsæ assimilatur, quia pro Christo mori non dubitabat, quisquis Christum valde diligens imitatur. » Septimo, palma symbolum est victorie quam sancti pugnando contra carnem, diabolum et mundum obtinent, ejusque premii quod oblinebunt, juxta illud, Apocalyp. vii, 9 : « Et palma in manibus eorum : ita Cassiodorus : Palma, ait, vietricem ornat manum. Octavo, palma spinosa est et aculeata, sic aculei et spine in justis sunt increpationes in peccatores, ait Philo, quibus curva via castigant.

Rursum palma inferius in trunco aspera est, superius vero amena in ramis, et suavis in dactylo, sic et : « Sancta Ecclesia, ait Cassiodorus, statu juxta crucem filii, ipsa sibi quodam modo per affectum maternum facta erat crux. Sic ergo cum staret juxta insignem illam palmarum, statuta ejus assimilata est palma; sed clarificate jam filio, a resurrectione ejus et deinceps, ubera ejus assimilata sunt botris; unde et sequitur : Ascendam, » etc. Palma non longitudine, sed statuta, id est statumine et firmitate superat ceteras arbores. Mysticæ talis est B. Virgo; unde de ea sic scribit S. Epiphanius, tom. III, heresi 78 : « Cum Joannes in Asiam insisteret profectum, et misquam dicit Scriptura quod abduxerit secum sanctam Virginem, sed simpliciter sicuti propter miraculi

animaque in inferioribus aspiratam laborum et passionum sustinet pro Christo; in superioribus vero, hoc est in coelestibus, pulchritudinem et suavitatem expectat premiorum. » Porro anima sancta habet ubera doctrina et beneficentie quibus alios lactet et nutratur; unde Theodoreus : « Cum, ait, excelsa sis, adeo ut cœli fastigia attingas, tamen submittas te infirmis discipulis tuis, quibus doctrina indigenibus ubera praebes doctrinæ tue : palma enim fructus pendentes habeant. »

Porro Cassiodorus, Beda et Justus per ubera accipiunt doctores; Aponius vero martyres : hi enim sanguinis sui exemplo, quasi lacte fideles minoris in fide alunt et roborant. Huc facit versio Chaldei : « Et in tempore quo sacerdotes extendunt manus suas in oratione, et benedicunt fratibus suis, domini Israhel, similes sunt digiti manus eorum extensi ramis palmarum, et statuta eorum est sicut palma. » Et Ecclesia tua stat facie ad faciem contra sacerdotes, et facies eorum inclinata sunt in terram sicut botri uarum. » Denique Philo Carpinius per statutam accipit magnitudinem charitatis, ut dixi in fine versus præcedentis ; unde si lego : « Charitas in delictis, haec est magnitudo tua. » Symbolice, statuta palmas sunt quatuvor dimensiones crucis, quas reens Ephes. iii, 18, quibus se admittunt, quoad potest, et commensurare debet anima sancta. Anagogic Honoriūs : « Animæ gloriose statu est equalitas angelorum, que palma est assimilata, quia in terris fuit angustata, in coelestibus autem dilatata. Eius ubera sunt comparata botris, quia apostoli et alii doctores ejus sunt pleni eternæ dulcedinis. »

## TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Beata Virgo physique statuta fuit proœcta, teste S. Epiphanius apud Nicophorum, lib. II, xxxii. Ethico statuta ejus fuit celitudo animi, preservatio in adversis et passione Christi; unde de ea sit Joannes, cap. xix, vers. 20 : « Stabat juxta crucem Jesu mater ejus. » « Stabat, inquit Gualterius, illa juxta crucem sui Iesu, atque eo ipso subiit quodam modo erat in cruce ereta, stando juxta crucem filii, ipsa sibi quodam modo per affectum maternum facta erat crux. Sic ergo cum staret juxta insignem illam palmarum, statuta ejus assimilata est palma; sed clarificate jam filio, a resurrectione ejus et deinceps, ubera ejus assimilata sunt botris; unde et sequitur : Ascendam, » etc. Palma non longitudine, sed statuta, id est statumine et firmitate superat ceteras arbores. Mysticæ talis est B. Virgo; unde de ea sic scribit S. Epiphanius, tom. III, heresi 78 : « Cum Joannes in Asiam insisteret profectum, et misquam dicit Scriptura quod abduxerit secum sanctam Virginem, sed simpliciter sicuti propter miraculi